渝考委发〔2006〕XX号

关于印发《计算机应用基础》等十四门全国

统一命题课程命题说明的通知
各省、自治区、直辖市、全军高等教育自学考试委员会：

高等教育自学考试重庆命题中心受全国高等教育自学考试指导委员会委托，于2006年起负责法律专业（基础科段）的《刑法学》（0245）、《法理学》（5677），劳动和社会保障专业（独立本科）的《社会保险基金管理与监督》（3327）、《公共管理》（3328）4门课程的全国统一命题工作。
2006年1月，重庆命题中心召开了命题工作预备会议，拟订了以上四门新命课程的《课程命题说明》，并对原负责的非计算机类专业（公共基础课）的《计算机应用基础》（0018），经济管理类专业（本科）的《管理系统中计算机应用》（0051）,法律专业（基础科段）的《刑事诉讼法学》（0260），公共基础课《物理（工）》（0420），监所管理专业（专科）的《犯罪学（二）》（0470），律师专业（基础科段）的《刑事诉讼原理与实务（一）》（0920），律师专业（本科）的《司法鉴定概论》（0926），监所管理专业（独立本科）的《中国监狱史》（0934），餐饮管理专业（专科）的《烹饪原料学（二）》（0980），餐饮管理专业(独立本科)的《食品营养学》（0988），共10门课程的《课程命题说明》进行了修订。
现将命题工作会议修改、拟定的《课程命题说明》印发给你们，请周知考生并遵照执行。
附件：

1. 高等教育自学考试非计算机类专业公共基础课《计算机应用基础》（0018）课程命题说明
2. 高等教育自学考试经济管理类专业（本科）《管理系统中计算机应用》（0051）课程命题说明

3. 高等教育自学考试法律专业（基础科段）《刑法学》（0245）课程命题说明

4. 高等教育自学考试法律专业（基础科段）《刑事诉讼法学》（0260）课程命题说明

5. 高等教育自学考试法律专业（基础科段）《法理学》（5677）课程命题说明

6. 高等教育自学考试公共基础课《物理（工）》（0420）课程命题说明

7. 高等教育自学考试监所管理专业（专科）《犯罪学（二）》（0470）课程命题说明

8. 高等教育自学考试律师专业（基础科段）《刑事诉讼原理与实务（一）》（0920）课程命题说明
9. 高等教育自学考试律师专业（本科）《司法鉴定概论》（0926）课程命题说明

10. 高等教育自学考试监所管理专业（独立本科）《中国监狱史》（0934）课程命题说明

11. 高等教育自学考试餐饮管理专业（专科）《烹饪原料学（二）》（0980）课程命题说明
12. 高等教育自学考试餐饮管理专业(独立本科)《食品营养学》（0988）课程命题说明

13. 高等教育自学考试劳动和社会保障专业（独立本科）《社会保险基金管理与监督》（3327）课程命题说明

14. 高等教育自学考试劳动和社会保障专业（独立本科）《公共管理》（3328）课程命题说明

二○○六年一月九日
主题词：自学考试  命题说明  通知
抄送：全国考委。

重庆市自考办公室综合处         2006年1月9日印发
附件1：

高等教育自学考试

 计算机应用基础 课程命题说明

一、考试命题的原则

   1．命题标准

《计算机应用基础》课程的笔试统考命题，其标准是参照全日制普通高校非计算机类专业专科同层次、同课程结业水平，并体现自学考试中以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内全部完成试题的回答，并有适量的时间进行检查。

    2．考试依据和范围

    以全国高等自学考试指导委员会2005年6月颁布的《计算机应用基础》自学考试大纲为依据，以《计算机应用基础》（杨明福主编，机械工业出版社，2005年9月第1版）教材为命题范围。试题的参考答案按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

    在学习《计算机应用基础》课程的过程中，应该坚持理论学习和上机实验并重的原则，要特别注重对基础知识的理解和分析，将识记、领会与分析问题相结合、理论学习与上机实验相结合，最终将基础理论知识转化为对知识的应用。在命题中，既要体现对基础知识、基本理论的掌握程度的考核，又要体现对简单应用及综合应用知识能力的考核。

    4．重点与覆盖面的关系

    试卷覆盖到章，重点章节的权重比例多一些，一般章节的权重少些。单章考核的分值最高不超过 25 ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

    考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第2、3、4章。

一般章节：第1、5、6章。

不考章节：无。

    3．试卷能力结构

    能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为

识记：领会：简单应用：综合应用＝20：20：40：20

    4．试卷的难度结构

    难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为

容易：中等偏易：中等偏难：难＝30：40：20：10

    5．试卷的题型及分值

    本课程试卷题型及分值为：单选题(约40分)，填空题(约30分),简答题(约30分)。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

  高等教育自学考试

《管理系统中计算机应用》课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

《管理系统中计算机应用》是高等教育自学考试经济管理类本科专业必修课程，共4学分。命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的本科结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间对答案检查。

    2．考试依据和范围

    以全国高等教育自学考试指导委员会2000年颁布的《管理系统中计算机应用课程自学考试大纲》（经济管理类专业公共课修订版，以下简称大纲）为依据，以《管理系统中计算机应用》（汪星明、周山芙主编，武汉大学出版社，2004年1月第1版）教材为命题范围。试题的参考答案按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

经济管理类专科专业的微型计算机应用基础是学习本课程的先修基础课程。宏观经济管理学、财政与金融、企业管理学等相关经济管理课程也是本课程必须的先修课程。学习管理系统中计算机应用要注重理论联系实际，将基本概念和基本方法的学习与上机实习结合起来。命题中充分体现既测试基本知识、基本理论和方法的掌握程度，又测试分析应用能力的原则。

    4．重点与覆盖面的关系

    试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过25%。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

    考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第2、5、6、7章为重点，其比例不低于60%。

一般考核章节：第1、3、4、8、9章。

不考章节：无。

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“理解”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记：理解：简单应用：综合应用=30：30：20：20

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个不同层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易：中等偏易：中等偏难：难=30：40：20：10

    5．试卷的题型及分值

    单项选择题（约30分），名词解释题（约15分），简答题（约25分），应用题（约30分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无任何特殊要求。

  高等教育自学考试

 刑法学 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

坚持质量标准，注重能力考查，使考试合格者能达到一般普通高等学校或高等职业院校同专业同课程的结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会1999年11月颁布的《刑法学自学考试大纲》为依据，以《刑法学》（高铭暄主编，北京大学出版社，2000年1月第2版）教材为命题范围。应注意的是，本课程的考试内容，包括《刑法学（新编本）》出版后，考试之日6个月以前颁布的刑事法律和最高司法机关作出的有关司法解释。
    3．知识与能力的关系

刑法学属于应用性比较强的学科。学习本课程，应具备相应的法学基础理论知识，并能以其为指导，加深对刑法学内容的理解。学习中，要注意对刑法总论的各种基本理论、基本制度以及刑法各论中重点罪的概念、构成特征、罪与非罪的界限、此罪与彼罪的界限等内容的认识、理解，将识记、领会与理解、分析联系起来，将基础知识、基本理论转化为理解、分析、解决问题的能力。命题中，既注意测试基本知识、基本理论的掌握程度，又注意测试分析、解决问题的能力。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第2、3、4、5、6、7、9、10、11、14、15、16、17、18、20、21章，其分值比例不低于60%。
一般考核章节： 第1、8、12、13、19章

不考章节：第22章

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶简单应用∶综合应用＝20∶30∶30∶20

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（20分），多项选择题（10分），名词解释题（12分），判断说明题（16分），简答题（18分），论述题（14分），案例分析题（10分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件4：

高等教育自学考试

 刑事诉讼法学课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

《刑事诉讼法学》课程是法学专业开设的一门专业必考课程。命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的专科结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间对答案进行检查。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2005年1月颁布的《刑事诉讼法学自学考试大纲》为依据，以《刑事诉讼法学》（王国枢主编，北京大学出版社，2005年1月第3版）教材为命题范围。试题的答案及评分参考按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

学好刑事诉讼法学，需要具备法理学、宪法学、刑法学等相关知识。学习刑事诉讼法学要注重对基础知识的理解和分析，将理解、识记、领会与分析联系起来，把基础知识和理论转化为理解和分析能力。命题中，要体现既测试基本知识、基本理解的掌握程度，又测试分析能力的原则。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   15   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1、2、3、4、5、6、8、9、10、14、15、17、18、19、20、21章为重点章节，其比例不低于60%。

一般考核章节： 第7、11、12、13、16章

不考章节：第22章

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶简单应用∶综合应用＝25∶45∶20∶10

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（20分），多项选择题（20分），名词解释题（15分），简答题（21分），论述题（12分），案例分析题（12分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件5：
高等教育自学考试

 法理学 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的本科结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会1999年5月颁布的《法理学自学考试大纲》为依据，以《法理学》（沈宗灵主编，北京大学出版社，2000年8月第2版）教材为命题范围。试题的答案及评分参考按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

学好法理学，需要有一些必备的相关知识，如中外法制史，西方法律思想史以及基本的部门法知识等。学习法理学要注重对基础知识的理解和分析，将理解、识记、领会与分析联系起来，把基础知识和理论转化为理解和分析能力。本命题既测试考生的基本知识，基本理论的掌握程度，又测试分析能力。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1、3、5、6、7、8、9、10、11、12、14、15、16、17、18章
一般考核章节： 第2、4、13章

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“应用”三个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶应用＝40∶35∶25

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（30分），多项选择题（10分），名词解释题（15分），简答题（20分），论述题（25分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件6：

高等教育自学考试

《物理(工)》课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

    《物理（工）》是工科各专业的一门必修的公共基础课，共5学分，命题标准参照全日制普通高校同专业，同层次，同课程的本科结业水平，并体现了自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间对答案检查。

    2．考试依据和范围

    以全国高等教育自学考试指导委员会1999年7月颁布的《物理(工)自学考试大纲》(以下简称大纲)为依据，以《物理(工)》(丁俊华、祁有龙主编，辽宁大学出版社，1999年10月第1版)教材为命题范围。试题的参考答案按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

    学好大学物理需要一些必备的相关知识，如高中物理知识基础及高等数学的基本知识，包括矢量运算、微积分及简单的微分方程。学习大学物理要科学地、系统地掌握物理学的基本概念和规律；注重对主要物理思想和研究方法的理解和分析；强调理论联系实际，初步掌握应用物理学规律解决实际问题的方法，提高分析问题和解决问题的能力。

    4．重点与覆盖面的关系

    试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过 15 ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

    考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：2、4、5、6、7、11章

一般考核章节： 1、3、8、9、10、12、13、专题选读，实验误差与数据处理。

不考章节：凡是教材中打*号的部分都不考。

    3．试卷能力结构

    能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记：领会：简单应用：综合应用＝20：30：30：20

    4．试卷的难度结构

    难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易：中等偏易：中等偏难：难＝30：40：20：10

    5．试卷的题型及分值

（1）单项选择题26%

（2）填空题(20+4)% (其中4%为专题选读内容)

（3）计算题50%

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

允许携带无存储功能的简易计算器。

附件8：
高等教育自学考试

 刑事诉讼原理与实务（一） 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

坚持质量标准，注重能力考查，使考试合格者能达到一般普通高等教育学校或高等职业院校同专业同课程的结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点，在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2002年颁布的《刑事诉讼原理与实务自学考试大纲》（以下简称大纲）为依据，以《刑事诉讼原理与实务》（王国枢主编，北京大学出版社，2002年5月第1版）教材为命题范围，试题的答案及评分参考按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

学好本门课程，需要掌握一些相关知识，如：法学基础理论、刑法学及一定的哲学基础知识等。要注重对基本原理的理解，熟悉刑事诉讼法的基本规定，将理解、记忆、领会与分析联系起来，把基础知识和基本理论转化为理解和分析能力。试题既测试考生对基本原理、基本规定的掌握程度，又测试考生分析和解决问题的能力。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1—10章，第11章，第13—21章
一般考核章节： 第12章，第18章第5节，第19章第4节，第21章第4节
不考章节：第22章

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“应用”三个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶应用∶＝25∶45∶30

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝20∶30∶30∶20

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（20分），多项选择题（10分），名词解释题（12分），判断说明题（16分），简答题（24分），论述题（9分），案例分析题（9分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件9：
高等教育自学考试

 司法鉴定概论 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

坚持质量标准，注重能力考查，使考试合格者能达到一般普通高等学校或高等职业院校同专业课程的结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2002年颁布的《司法鉴定概论自学考试大纲》（以下简称大纲）为依据，以《司法鉴定概论》（何家弘主编，北京大学出版社，2002年6月第1版）教材为命题范围。试题的答案及评分参考按所指定教材中的有关内容进行编制。

    3．知识与能力的关系

《司法鉴定概论》是律师本科段专业的必修课，是诉讼法学的重要组成部分。学生学习过程中必须识记司法鉴定方面的一些基本概论和鉴定方法，以及某些方面的专门性规定，并理解、领会其基本内容，目的在于使考生能够把基础知识转化为理解和分析解决问题的能力。命题中体现了既要测试学生掌握基本概念、鉴定方法和专门性规定的内容，又要考查学生运用基本理论知识分析解决实际问题的能力。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例高一些，次重点章节的权重比例低一些，一般章节的分数较适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1、2、3、4、5、8、9章

其余为一般考核章节。

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”两个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会＝40∶60

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

根据本课程开考以来各省考试反馈的情况，结合本教材的知识特点，在教材大纲规定的一般题型种类的基础上增加了案例分析题，请特别加以注意。

单项选择题（13分），多项选择题（10分），名词解释题（12分），简答题（25分），论述题（20分），案例分析题（20分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件10：
高等教育自学考试

 中国监狱史 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

《中国监狱史》是全国高等教育自学考试监所管理专业（独立本科）开设的一门专业基础课程。命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的本科结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2002年8月颁布的《中国监狱史自学考试大纲》（以下简称大纲）为依据，以《中国监狱史》（王利荣主编，法律出版社，2002年11月第1版）教材为命题范围。试题的答案及评分参考按所指定教材中的有关提法编制。

    3．知识与能力的关系

学好《中国监狱史》应当比较全面系统地了解和掌握中国监狱发展历史的基本知识及其主要发展脉络，弄清监狱与刑罚的表里关系；通过认识中国监狱近代转型的曲折过程，学会比较和分析监狱文明与社会政治、经济文化同步发展的规律。本课程须注重基础知识的理解与分析，将理解、识记、领会与分析结合起来，把基础知识与理论转化为理解和分析能力。命题中，要体现既测试基本知识、基本理论的掌握程度，又测试分析能力的原则。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1、3、4、5、7、9、11章，其分数比例不低于60%。

其余章节为一般考核章节。

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“应用”三个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶应用＝25∶45∶30

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（30分），多项选择题（10分），名词解释题（12分），简答题（24分），论述题（24分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件11：
高等教育自学考试

 烹饪原料学（二）课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

坚持质量标准，注重能力考查，使考试合格者能达到一般普通高等学校或高等职业院校同专业同课程的结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

本课程以全国高等教育自学考试指导委员会2004年5月颁布的《烹饪原料学自学考试大纲》为依据，以《烹饪原料学》（朱水根主编，湖南科学技术出版社，2004年9月第1版）教材为命题范围，凡大纲对教材各章所规定的考核知识点和考核要求都属于考试范围。

    3．知识与能力的关系

通过本课程的学习，学生应对烹饪原料学涉及的基本概念和专业知识有一个基本的把握，熟悉烹饪原料的品种、固有品质及产地，掌握各类烹饪原料的特点和特性、选择方法及其在烹饪中的应用。从烹饪原料学的角度学习和研究烹饪原料的基本属性和应用规律，使学生具有烹饪原料及生物、化学、营养卫生学等相应知识，并学以致用，提高理论联系实际的应用能力。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第2、3、4、5、6、7、9、11章

一般考核章节： 第1、8、10、12章，附2：实验部分

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶简单应用∶综合应用＝50∶20∶15∶15

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（30分），多项选择题（10分），判断题（8分），名词解释题（12分），简答题（20分），论述题（20分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件12：
高等教育自学考试

 食品营养学 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

《食品营养学》课程是高等教育自学考试餐饮管理专业独立本科段开设的一门选考课程，共4学分。命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的本科结业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2003年10月颁布的餐饮管理专业（本科）食品营养学自学考试大纲为依据，以《食品营养学》（翟凤英主编，湖南科学技术出版社，2004年9月第1版）教材为命题范围，试题的答案按所指定教材中的有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

要求掌握食品营养学的基本知识，如营养素、营养相关疾病、食物营养价值、膳食指南等，学会应用基础知识指导食物选择，合理搭配，科学烹饪和开展膳食评价。命题中要体现既测试基本知识，基本理论的掌握程度，又测试应用能力的原则。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：

第2、3、4、6、7、8、11章

一般考核章节： 第1、5、9、10章

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶简单应用∶综合应用＝15∶30∶35∶20

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（30分），填空题（10分），名词解释题（15分），简答题（25分），论述题（20分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件13：
高等教育自学考试

 社会保险基金管理与监督 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

《社会保险基金管理与监督》是劳动和社会保障专业独立本科段课程，共8学分。命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的本科专业水平，并体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点。在题量上保证中等水平的考生能够在规定的考核时间内完成全部试题的回答，并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2005年颁布的《社会保险基金管理与监督自学考试大纲》（以下简称大纲）为依据，以《社会保险基金管理与监督》（全国高等教育自学考试指导委员会组编，吕学静、张寿琪主编，中国劳动社会保障出版社，2005年9月第1版）教材为命题范围。试题的答案及评分参考按所指定教材中的有关提法编制。

    3．知识与能力的关系

学好《社会保险基金管理与监督》，需要有一些必备的相关知识，如社会保障概论、社会保险以及一定的管理学、经济学知识等。学习社会保险基金管理与监督要注重对基础知识的理解和分析，将理解、识记、领会与分析联系起来，把基础知识和理论转化为理解和分析能力。命题中，要体现既测试基本知识、基本理论的掌握程度，又测试分析能力的原则。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1、2、3、4、5、9章

次重点章节： 第7、8章

难点章节：第6章

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“简单应用”和“综合应用”四个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶简单应用∶综合应用＝20∶30∶30∶20

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（30分），多项选择题（10分），名词解释题（15分），简答题（25分），论述题（20分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件14：
高等教育自学考试

 公共管理 课程命题说明

一、考试命题的原则

    1．命题标准

公共管理学课程是一门新兴的学科，是全国高等教育自学考试劳动与社会保障专业（本科段）的专业必修课程。本课程为8学分。命题标准参照全日制普通高校同专业、同层次、同课程的本科结业水平，体现自学考试以培养应用型人才为主要目标的特点，在题量上保证中等以上水平的考生能在规定的考核时间内完成全部试题的回答并有适当的时间检查答案。

    2．考试依据和范围

以全国高等教育自学考试指导委员会2005年10月颁布的《公共管理自学考试大纲》（以下简称大纲）为依据，以《公共管理》（方虹主编，中国劳动社会保障出版社，2005年10月第1版）教材为命题范围。试题的参考答案按所指定材料中有关提法来编制。

    3．知识与能力的关系

本课程是一门实践性较强的课程，在全面系统学习的基础上掌握基本理论知识和方法，注重对基础知识的理解和分析，将理解、识记、领会和分析联系起来，把基础知识和理论转化为理解和分析能力。命题中，体现既测试基本知识、基本理论的掌握程度，又测试分析能力的原则。

    4．重点与覆盖面的关系

试卷覆盖到章，重点章节的权重比例大一些，次重点章节的权重比例少一些，一般章节的分数为适中。单章考核分数最高不超过   20   ％。

    二、考试形式与试卷结构

    1．考试形式

考试形式为闭卷笔试方式，考试时间为150分钟，评分采用百分制，60分为及格线。

    2．试卷内容结构

重点章节：第1、2、3、5、6、9、10、12章，其比例不低于60%。

一般考核章节： 第4、7、8、11章

不考章节：无

    3．试卷能力结构

能力考核在试卷中分为“识记”、“领会”、“应用”三个层次，考核不同能力层次的试题的分数比例约为：

识记∶领会∶应用＝30∶30∶40

    4．试卷的难度结构

难度结构在试卷中分为“容易”、“中等偏易”、“中等偏难”和“难”四个层次，不同难易度试题的分数比例约为：

容易∶中等偏易∶中等偏难∶难＝30∶40∶20∶10

    5．试卷的题型及分值

单项选择题（25分），多项选择题（10分），判断改错题（15分），简答题（30分），论述题（20分）。

三、本门课程有无特殊要求（包括考生可携带的工具）：

无

附件2：

附件3：

PAGE
18